
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.241 Terça-feira, 02 DE JUNHO DE 2020

002020730005776-7SIAT/SEFA, O presente Termo Aditivo ao Contrato no 
001/2019/SEFA, que trata da prestação de serviços continuados, de recep-
cionista, para atender as necessidades da Secretaria de Estado da Fazen-
da, tem por objetos: 1.2. A prorrogação do prazo de vigência pelo período 
de 12(doze) meses, com início em 01 de junho de 2020 e término em 31 de 
maio de 2021, ou até que se cumpra o processo licitatório em andamento, 
hipótese em que a CONTRATANTE obriga-se a notifi car a CONTRATADA 
com antecedência mínima de 30 (trinta) dias. 1.3.  Inserir no contrato os 
procedimentos anticorrupção discriminados na cláusula terceira.
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Valor Mensal: R$ 55.333,48
Valor Total: R$ 664.00176
Natureza da Despesa: 33.90.37          Fonte de Recursos: 0176
Contratada: OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI, 
CNPJ nº nº 16.887.298/0001-33.
Endereço: Estabelecida na Rua João Batista - nº 44-B, bairro Centro, CEP: 
67.030-585; Ananindeua-Pará.
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 549898

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 723, 01 DE JUNHO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/364493
RESOLVE:
I - CONCEDER o servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA, cargo Supervisor, 
mat. nº5149665/1, portadora do CPF nº 263.902.212-15, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais), para 
suprir as despesas da CECOMT-BASECANDIRU, referente ao mês de junho, 
observando a classifi cação orçamentária abaixo:17101.04.123.1508.8251 
- GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101 - 33.90.30 - MATE-
RIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 724 , 01 DE JUNHO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/364675 
-CERAT-BREVES.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA SILVEI-
RA, Assistente Administrativo, Mat. n°5144370/2 , portadora do CPF nº 
268.613.052-00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil 
e Setecentos Reais ), para suprir as despesas da CERAT-Breves, referente 
ao mês de junho, observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 - PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 725, 01 DE JUNHO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/365428
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora EDNA CONSTÂNCIA GOMES DA ROCHA ES-
TÁCIO, cargo Datilografa, mat. nº50202/1, portadora do CPF nº 
117.274.382-72, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 
(Mil e Setecentos  Reais ), para suprir as despesas da CERAT-Paragomi-
nas, referente ao mês de junho, observando a classifi cação orçamentária 
abaixo:17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RE-
CURSOS: 0101-33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 - PESSOA 
JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 726, 01 DE JUNHO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/365280
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO,car-
go Assistente Administrativo, mat. nº3250288/1, portadora do CPF nº 
260.408.752.91, Suprimento de Fundos no valor total de R$600,00 (Seis-
centos Reais), para suprir as despesas da CERAT-Belém, referente ao mês 
de junho, observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 727, 01 DE JUNHO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/366793

RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, Guiomarlea Lopes Barbosa, cargo Assisten-
te Administrativo, mat.nº3251500/1, portadora do CPF nº 268.761.672-
91, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.320,00 (Mil Trezentos 
e vinte Reais),  para suprir as despesas da CERAT-Altamira, referen-
te ao mês de junho, observando a classifi cação orçamentária abaixo:  
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39-PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 728, 01 DE JUNHO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/363943
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, Datiló-
grafa, Mat. nº5208955/1,  portadora do CPF nº 397.185.902-00, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais), 
para suprir as despesas da CERAT-Abaetetuba,  referente ao mês de junho, 
observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101 33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO-33.90.39- SERVIÇO DE TERCEI-
RO PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 550125

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇAO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL- CERAT BELEM

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária da Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso de suas atribuições, 
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados os AUTOS DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINFs, conforme abaixo, originário 
da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual nº 012020820000004-8: AINFs Nº 
012020510000548-5 E 012020510000549-3 RAZÃO SOCIAL: V.M.A.M. DE 
OLIVEIRA - MEIE: 15.382.969-9
AFRE Responsável: MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
Matrícula: 0559922901
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar im-
pugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publicação 
desta Notifi cação, de acordo com o que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 
2007, Art. 14, § 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada 
na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual  sujeitar-
se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 550002

OUTRAS MATÉRIAS
.

DFI - ATO DE CREDENCIAMENTO - COOMPESCAR
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições es-
tabelecidas no artigo 20 do anexo II do Regulamento do ICMS, alterado 
pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 
4676,  de 18/06/2001), CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações 
pesqueiras abaixo discriminadas, fi liadas à COOMPESCAR – COOPERATI-
VA MISTA DE PESCA E AQUICULTURA DA REGIÃO DO SALGADO, CNPJ: 
19.586.294/0001-03 a adquirir as respectivas cotas de óleo diesel destina-
do a consumo próprio com isenção de ICMS, das distribuidoras de combus-
tíveis, também credenciadas, considerando a publicação no Diário Ofi cial 
da União, da Portaria de nº: 87, de 23/03/2020 do Ministério da Agricul-
tura, Pecuária e Abastecimento, na forma do disposto no inciso VII do art. 
23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e do Anexo I da Instrução 
Normativa nº 18, de 25 de agosto de 2006.

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1 N.Q. COMÉRCIO DE PESCADOS 
LTDA 15.239.823-6 MARANIL 4979 214.508 403005974-1 PA0000120-

0

2 N.Q. COMÉRCIO DE PESCADOS 
LTDA 15.239.823-6 MARPEX -V 4703 214.508 161004931-4 PA0029947-

7

3 N.Q. COMÉRCIO DE PESCADOS 
LTDA 15.239.823-6 ORLA I 4902 214.508 403006204-1 PA0000146-

8

4 N.Q. COMÉRCIO DE PESCADOS 
LTDA 15.239.823-6 ORLA II 4915 243.109 21027025-0 PA0000070-

4

5 DEUSELITA VERAS DOS SANTOS 15.630.349-3 ATOS I 0097 89.975 163003828-8 PA0009544-
9

6 LIDUÍNO MIGUEL DA SILVA 15.630.306-0 AUDAIR I 0094 78.580 021030212-7 PA0010380-
7

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO ANEXO II DO 
RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL Nº 4676/2001, ALTERADO 
PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER 
OUTRO BENEFÍCIO DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMEN-
TO DO PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO § 
13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
MARCOS RODRIGUES DE MATOS
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO


